
 

 1

PORTARIA “PRES” IPP Nº 103                                          DE 21 DE JULHO DE 2016 

 

Define as metas e indicadores para o 

Ocupante de Cargo Estratégico do Instituto 

Municipal de Urbanismo Pereira Passos - IPP. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE URBANISMO PE REIRA PASSOS – 

IPP-RIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e 

 

CONSIDERANDO a política de meritocracia da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro 

regulamentada pelo Decreto nº 39.040, de 06 de agosto de 2014 e pelo Decreto nº 

39.041, de 06 de agosto de 2014; 

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 35.178, de 02 de março de 2012 que criou o Grupo de 

Líderes Cariocas, e; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 36.673 de 1º de janeiro de 2013, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 40.706, 05 de outubro de 2015; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CVL Nº 34 de 14 de outubro de 2015, 

publicada em 15 de outubro de 2015, e; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução Conjunta CVL/FJG Nº 24 de 24 de maio de 

2016, publicada em 25 de maio de 2016, 

 

RESOLVE : 

 

Art. 1° Fixar metas e indicadores, no âmbito do IPP , para o ocupante do Cargo 

Estratégico, conforme anexo I desta portaria. 

Art. 2º Designar o Assistente da Presidência deste Instituto, Thiago Leitão Maia, 

matrícula 60/685.214-9, para atuar como Ponto Focal de Metas Individuais dos Líderes 



 

 2

Cariocas e ocupantes de Cargos Estratégicos do Instituto Municipal de Urbanismo 

Pereira Passos – IPP, nos termos do art. 2º da Resolução CVL Nº 34 de 14 de outubro 

de 2015. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

D. O RIO 22.07.2016 



 

 3

ANEXO I 

Nome do Cargo Estratégico: Diretor da Diretoria de Informações da Cidade 

Código do Cargo Estratégico: 002851 

Nome do Órgão: Instituto Municipal de Urbanismo Per eira Passos 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico): Mauro Osorio da Silva  

Seq. Descrição da Meta  Fonte  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Valor de 

Referência 

/ 

Resultado 

Atual  

Peso  

% 
Meta 2016 (valor)  

Meta 1 

Rio de Excelência - Concluir o Projeto 

Básico do Novo Armazém de Dados e 

entregar os Termos de Referências 

(aprovados previamente pelo Banco 

Mundial) para contratação das etapas 

definidas no Projeto Básico. (Meta Ouro) 

IPP TRs entregues ENTREGA - 50 3 

 



 

 4

 

Seq. Descrição da Meta  Fonte  Indicador  
Unidade 

de Medida  

Valor de 

Referência 

/ 

Resultado 

Atual  

Peso  

% 
Meta 2016 (valor)  

Meta 2 

SIURB - Manter atualizados as bases do 

SIURB, incluindo a base de Unidades 

Administrativas da PCRJ, o Mapa de 

Equipamentos Públicos e Ações Municipais 

na Cidade, disponibilizar mais seis 

aplicativos (desktop, web ou mobile) de 

manutenção de dados e disponibilizar no 

PortalGeo acesso ao conteúdo completo de 

bases e aplicativos incorporados ao 

ambiente do SIURB. 

SIURB 

- Mapa atualizado 

- Aplicativos desenvolvidos 

e entregues 

- Base de unidades 

administrativas incluídas 

- Catálogo de metadados 

disponibilizado 

ENTREGA - 30 

Bases atualizadas no 

prazo acordado. Entrega 

de seis aplicações de 

atualização de cadastro 

Meta 3 

Rio + Social:  Obter e disponibilizar as 

informações sobre investimentos e ações 

da  Prefeitura em todas as áreas 

pacificadas da cidade pelas secretarias do 

pacote básico 

SIURB 

- Equipamentos públicos 

atualizados mensalmente 

- Planilha de investimento 

incorporada ao SIURB 

ENTREGA - 20 

Equipamentos públicos 

atualizados  mensalmente 

planilha de investimento 

incorporada ao SIURB 

 

 


